autorul
culegerii Pui de Iei (1891), fost combatant, rănit la Grivița. în schimb,
beneficiem de surpriza unor nume total uitate, alături de aceea a re
găsirii unor personalități culturale notorii. Astfel Iosif Vulcan. ani
matorul revistei budapestane Familia, în paginile publicației sale, la
6/18 august 1877, lansează formula „Scame pentru cei răniți". Tntiin
jertfă a sîngelui, masivă, de pe cîmpiile Bulgariei, făcuse insuficiente
rezervele sanitare de pansamente.

Citez una din strofele elocventului apel :
„Cîte fire sunt în scamă, / Tot atîtea legături. / Cari unesc pe

în această compoziție, cu o mînă de
ostași văzîndu-se mai deslușit în primul plan și cu alții pierzîndu-se
în fumul cenușiu-albicios al exploziilor și în ceața plumburie
a cumplitei zile de iarnă, Grigorescu a izbutit să redea — pînă
și în clipele de supremă îndîrjire — firea și însușirile morale ale
ostașilor noștri.

Atacul de la Smîrdan s-a dat în ziua de 12/24 ianuarie 1878.
După căderea Plevnei, au urmat imediat o serie de alte operații,
ce urmăreau încercuirea Vidinului, cea mai puternică fortăreață
turcească de la Dunăre. în afara zidurilor, Vidinul era apărat de
puternice redute și șanțuri pe linia mai multor sate, printre care
și Smîrdanul.